
 
 

 
 

 
DECIZIA  

BIROULUI CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 
 

Nr. 100 din 28.09.2021 
 
 
Având în vedere :  
1. Legea Educației Naționale nr. 1/2011, art. 123, alin. (2) : “Autonomia universitară dă dreptul 

comunității universitare să își stabilească misiunea proprie, strategia instituțională, structura, 
activitățile, organizarea și funcționarea proprie, gestionarea resurselor materiale și umane, cu 
respectarea strictă a legislației în vigoare” 

2. Legea nr. 448 din 6 Decembrie 2006 actualizată, privind protecția și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap – Art. 78 

3. Ordinul nr. 590 din 12 Noiembrie 2008 privind aprobarea instrucțiunilor pentru aplicarea art. 78 
din Legea nr. 448/2006 

4. HCA nr. 56 din 28.05.2019 privind distribuția fondurilor pentru susținerea activităților de 
dezvoltare instituțională și a activităților de cercetare în UTCN 

 
 
Biroul Consiliul de Administrație al Universității Tehnice din Cluj-Napoca întrunit în şedinţă în data de 
28.09.2021, 
 

DECIDE  : 
 
 
Art. 1. Pentru proiectele din fonduri publice prin programe cu finanțare națională, internațională, 
fonduri nerambursabile interne și externe, contracte cu terțe firme din țară și străinătate, fondul de 
handicap se va suporta din Fondul pentru susținerea activităților de dezvoltare instituțională (FSADI). 
 
Art. 2. Prevederile acestei decizii vor fi duse la îndeplinire de către Direcția de Resurse Umane, Direcția 
Financiar Contabilă și Direcția pentru Managementul Cercetării, Dezvoltării și Inovării si 
Compartimentul Tehnic Fonduri Structurale.  
 

 
RECTOR 

Prof.dr.ing. Vasile ȚOPA 
 
 
        Vizat     Director Economic Direcția Resurse Umane 
Biroul Juridic   Ec. Laura Rusu  Ec. Paul Uglea 

 
 
 
 


